

# Reparatia uneor portiuni de drum din s.Olanesti, r-nul Stefan Voda

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 709 717,22 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                                               | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                           | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                 |
|------------------------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|
|                                                      |                             |                                                                                                                                                                                                 |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu          |
| 1                                                    | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                               |
|                                                      |                             | <b>1. Drum varianta alba</b>                                                                                                                                                                    |        |                                       |                                       |                                 |
| 1                                                    | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  | 22,800                                | 103,95<br>0,00                        | 2 369,95<br>0,00                |
| 2                                                    | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                  | 100 m3 | 4,560                                 | 1 985,55<br>0,00                      | 9 054,10<br>0,00                |
| 3                                                    | DA06B2                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                 | m3     | 228,000                               | 733,54<br>31,44                       | 167 246,87<br>7 168,07          |
| 4                                                    | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                                                  | m3     | 456,000                               | 1 111,31<br>67,98                     | 506 755,54<br>30 997,06         |
| <b>Total Drum varianta alba<br/>Incluziv salariu</b> |                             |                                                                                                                                                                                                 |        |                                       |                                       | <b>685 426,46<br/>38 165,13</b> |
|                                                      |                             | <b>2. Drum din beton</b>                                                                                                                                                                        |        |                                       |                                       |                                 |
| 5                                                    | TsC58B                      | Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2                                                                      | 100 m3 | 2,050                                 | 6 250,23<br>202,23                    | 12 812,97<br>414,57             |
| 6                                                    | TsI50A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km                                                                                                                           | t      | 276,800                               | 30,40<br>0,00                         | 8 414,80<br>0,00                |
| 7                                                    | DA06B2                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                 | m3     | 82,000                                | 733,54<br>31,44                       | 60 150,19<br>2 577,99           |
| 8                                                    | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoiroire                                                                | m3     | 123,000                               | 1 000,66<br>50,98                     | 123 081,43<br>6 270,79          |
| 9                                                    | CB01A                       | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului                                                                                                                                   | m2     | 62,700                                | 286,99<br>144,45                      | 17 994,07<br>9 056,95           |
| 10                                                   | CE30A                       | Scinduri brute de rasinoase pentru rosturi termice (100*30mm)                                                                                                                                   | m2     | 20,500                                | 1 611,79<br>25,06                     | 33 041,77<br>513,81             |
| 11                                                   | CC03C                       | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                                                           | kg     | 1 822,000                             | 25,39<br>2,55                         | 46 257,81<br>4 644,46           |

| 1                                                        | 2           | 3                                                                                                                                                                  | 4        | 5       | 6                  | 7                               |
|----------------------------------------------------------|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|--------------------|---------------------------------|
| 12                                                       | CG22A k-1.2 | Pardoseli din beton simplu clasa C 15 in grosime de 12 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, la drumuri                                                   | m2       | 820,000 | 248,12<br>91,77    | 203 454,79<br>75 249,43         |
| <b>Total Drum din beton<br/>Incluziv salariu</b>         |             |                                                                                                                                                                    |          |         |                    | <b>505 207,83<br/>98 728,00</b> |
| <b>3. Intersectia drumurilor</b>                         |             |                                                                                                                                                                    |          |         |                    |                                 |
| 13                                                       | TsC21B1     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                     | 100 m3   | 0,360   | 1 986,11<br>0,00   | 715,00<br>0,00                  |
| 14                                                       | DA06B2      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere mecanica, cu nisip     | m3       | 12,000  | 733,54<br>31,44    | 8 802,47<br>377,27              |
| 15                                                       | DA12A       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                      | m3       | 42,000  | 1 111,31<br>67,98  | 46 674,85<br>2 854,99           |
| <b>Total Intersectia drumurilor<br/>Incluziv salariu</b> |             |                                                                                                                                                                    |          |         |                    |                                 |
| <b>4. Zid din beton</b>                                  |             |                                                                                                                                                                    |          |         |                    | <b>56 192,32<br/>3 232,26</b>   |
| 16                                                       | TsA20C      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare              | m3       | 2,000   | 274,45<br>274,45   | 548,91<br>548,91                |
| 17                                                       | CB01A       | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului                                                                                                      | m2       | 6,000   | 287,05<br>144,45   | 1 722,32<br>866,69              |
| 18                                                       | CA03C3      | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) | m3       | 3,500   | 2 439,65<br>701,00 | 8 538,79<br>2 453,51            |
| 19                                                       | CC03C       | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                             | kg       | 22,200  | 25,38<br>2,55      | 563,41<br>56,59                 |
| <b>Total Zid din beton<br/>Incluziv salariu</b>          |             |                                                                                                                                                                    |          |         |                    |                                 |
|                                                          |             |                                                                                                                                                                    |          |         |                    | <b>11 373,43<br/>3 925,70</b>   |
| Total                                                    |             |                                                                                                                                                                    | lei      |         | 1 258 200,04       |                                 |
| Contributii Asigurari Sociale                            |             |                                                                                                                                                                    | 24,00 %  |         | 34 572,26          |                                 |
| Cheltuieli de regie                                      |             |                                                                                                                                                                    | 7,00 %   |         | 90 494,06          |                                 |
| Beneficiu de deviz                                       |             |                                                                                                                                                                    | 3,00 %   |         | 41 497,99          |                                 |
| Total                                                    |             |                                                                                                                                                                    | 100,00 + |         | 1 424 764,35       |                                 |
| TVA                                                      |             |                                                                                                                                                                    | 20,00 %  |         | 284 952,87         |                                 |

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**1 709 717,22  
144 051,09**

Intocmit

(funcția, semnătura)

()

Verificat

(funcția, semnătura)

()

Investitor **Primaria s. Olanesti**  
 Obiect **Reparatia uneor portiuni de drum din s.Olanesti,  
 r-nul Stefan Voda**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                         | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                 |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Drum varianta alba</b>                                                                                                                                                                    |        |                                        |                      |                        |
| 1      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2  |                                        |                      | 103,95<br>0,00         |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,1890                                 | 550,00               | 103,95                 |
| 2      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 1 985,55<br>0,00       |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 3,6100                                 | 550,00               | 1 985,55               |
| 3      | DA06B2                      | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip                                 | m3     |                                        |                      | 733,54<br>31,44        |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,3700                                 | 84,97                | 31,44                  |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                        | m3     | 0,2320                                 | 20,00                | 4,64                   |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                               | m3     | 1,3110                                 | 450,00               | 589,95                 |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                | h-ut   | 0,1530                                 | 470,00               | 71,91                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0230                                 | 400,00               | 9,20                   |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0480                                 | 550,00               | 26,40                  |
| 4      | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                                                  | m3     |                                        |                      | 1 111,31<br>67,98      |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,8000                                 | 84,97                | 67,98                  |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                               | m3     | 0,2570                                 | 450,00               | 115,65                 |
|        | 141112220                   | Piatra sparta pentru pt.drumuri                                                                                                                                                                 | m3     | 0,1020                                 | 560,00               | 57,12                  |

| 1 | 2                 | 3                                                                                                                                                                           | 4      | 5       | 6      | 7                  |
|---|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|--------------------|
|   | 1646              | r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                        |        |         |        |                    |
|   | 141112220<br>1672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                     | m3     | 1,2700  | 560,00 | 711,20             |
|   | 410011620<br>2806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări<br>drumuri-terasam.                                                                                                                 | m3     | 0,2500  | 20,00  | 5,00               |
|   | 295222000<br>3546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0420  | 550,00 | 23,10              |
|   | 295224000<br>4010 | Compactor static autopropulsat cu<br>rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                         | h-ut   | 0,2580  | 470,00 | 121,26             |
|   | 341054000<br>5603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                                                            | h-ut   | 0,0250  | 400,00 | 10,00              |
|   |                   | <b>2. Drum din beton</b>                                                                                                                                                    |        |         |        |                    |
| 5 | TsC58B            | Săpătură mecanică a pămîntului în<br>depozit cu excavator "o cupă<br>inversă " cu volumul cupei de<br>0,15 m3: teren de categoria 2                                         | 100 m3 |         |        | 6 250,23<br>202,23 |
|   | 931006001<br>9930 | Muncitor                                                                                                                                                                    | h-om   | 2,3800  | 84,97  | 202,23             |
|   | 295226000<br>3523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de<br>0,15 m3                                                                                                                          | h-ut   | 11,2000 | 540,00 | 6 048,00           |
| 6 | TsI50A3           | Transportarea pămîntului cu<br>autobasculantă de 5 t la distanță<br>de 3 km                                                                                                 | t      |         |        | 30,40<br>0,00      |
|   | 341054000<br>0006 | Autobasculantă-5t                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0760  | 400,00 | 30,40              |
| 7 | DA06B2            | Strat de agregate naturale<br>cilindrate, avînd funcția de<br>rezistentă filtrantă, izolatoare,<br>aerisire, antigelivă și anticăpilară,<br>cu așternere mecanică, cu nisip | m3     |         |        | 733,54<br>31,44    |
|   | 712902001<br>2800 | Pavator                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,3700  | 84,97  | 31,44              |
|   | 410011620<br>2806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări<br>drumuri-terasam.                                                                                                                 | m3     | 0,2320  | 20,00  | 4,64               |
|   | 142110220<br>0525 | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-<br>7,0 mm                                                                                                                       | m3     | 1,3110  | 450,00 | 589,95             |
|   | 295224000<br>4010 | Compactor static autopropulsat cu<br>rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                         | h-ut   | 0,1530  | 470,00 | 71,91              |
|   | 341054000<br>5603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                                                            | h-ut   | 0,0230  | 400,00 | 9,20               |
|   | 295222000<br>3546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0480  | 550,00 | 26,40              |
| 8 | DA12B             | Strat de fundație sau reprofilare<br>din piatră spartă, pentru drumuri,<br>cu așternere mecanică, executat cu<br>împănare fără înnoșare                                     | m3     |         |        | 1 000,66<br>50,98  |
|   | 712902001<br>2800 | Pavator                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,6000  | 84,97  | 50,98              |
|   | 141112220<br>1646 | Piatră spartă pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                     | m3     | 0,2030  | 560,00 | 113,68             |
|   | 141112220<br>1672 | Piatră spartă pentru pt.drumuri<br>r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                     | m3     | 1,2190  | 560,00 | 682,64             |
|   | 410011620<br>2806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări<br>drumuri-terasam.                                                                                                                 | m3     | 0,1500  | 20,00  | 3,00               |
|   | 295222000<br>3546 | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0420  | 550,00 | 23,10              |
|   | 295224000<br>4010 | Compactor static autopropulsat cu<br>rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                         | h-ut   | 0,2580  | 470,00 | 121,26             |
|   | 341054000<br>5603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                                                                                                                            | h-ut   | 0,0150  | 400,00 | 6,00               |
| 9 | CB01A             | Cofraje, din scinduri de rasinoase,                                                                                                                                         | m2     |         |        | 286,99             |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                | 4    | 5       | 6        | 7                 |
|----|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-------------------|
|    |                    | pentru turnarea betonului                                                                                        |      |         |          | 144,45            |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                            | h-om | 0,2500  | 84,97    | 21,24             |
|    | 712401001<br>07001 | Dulgher                                                                                                          | h-om | 1,4500  | 84,97    | 123,21            |
|    | 273411380<br>3233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                    | kg   | 0,1500  | 34,20    | 5,13              |
|    | 287314588<br>7000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                       | kg   | 0,2500  | 31,50    | 7,87              |
|    | 232018731<br>5789  | Decofrol                                                                                                         | kg   | 0,1200  | 25,00    | 3,00              |
|    | 201010290<br>0900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                         | m3   | 0,0020  | 5 275,00 | 10,52             |
|    | 201010290<br>4340  | Dulapi de rasinoase                                                                                              | m3   | 0,0020  | 5 275,00 | 10,52             |
|    | 201010290<br>3495  | Scinduri de rasinoase                                                                                            | m3   | 0,0200  | 5 275,00 | 105,50            |
| 10 | CE30A              | Scinduri brute de rasinoase pentru rosturi termice (100*30mm)                                                    | m2   |         |          | 1 611,79<br>25,06 |
|    | 712401001<br>07001 | Dulgher                                                                                                          | h-om | 0,2250  | 84,97    | 19,12             |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                            | h-om | 0,0700  | 84,97    | 5,95              |
|    | 201010290<br>3495  | Scinduri de rasinoase                                                                                            | m3   | 0,3000  | 5 275,00 | 1 582,50          |
|    | 287314588<br>7000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                       | kg   | 0,1200  | 31,50    | 3,78              |
|    | 295216000<br>7200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                      | h-ut | 0,0300  | 15,00    | 0,45              |
| 11 | CC03C              | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                           | kg   |         |          | 25,39<br>2,55     |
|    | 712302001<br>1140  | Fierar beton                                                                                                     | h-om | 0,0250  | 84,97    | 2,12              |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                            | h-om | 0,0050  | 84,97    | 0,42              |
|    | 287312200<br>4100  | Plase sudate                                                                                                     | kg   | 1,0100  | 21,50    | 21,71             |
|    | 271060210<br>0000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                  | kg   | 0,0050  | 16,53    | 0,08              |
|    | 273411380<br>3881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                             | kg   | 0,0100  | 29,18    | 0,29              |
|    | 201023731<br>8750  | Distantieri                                                                                                      | buc  | 0,3000  | 1,20     | 0,36              |
|    | 292214000<br>7000  | Macara                                                                                                           | h-ut | 0,0006  | 650,00   | 0,39              |
| 12 | CG22A<br>k-1.2     | Pardoseli din beton simplu clasa C 15 in grosime de 12 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, la drumuri | m2   |         |          | 248,12<br>91,77   |
|    | 712301001<br>0200  | Betonist                                                                                                         | h-om | 0,8000  | 84,97    | 81,57             |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                            | h-om | 0,1000  | 84,97    | 10,20             |
|    | 265112210<br>0402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                    | kg   | 24,0000 | 2,55     | 73,44             |
|    | 142110220<br>0525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                | m3   | 0,0650  | 450,00   | 35,10             |
|    | 142110220<br>0161  | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                            | m3   | 0,0600  | 605,00   | 43,56             |
|    | 410012620          | Apa                                                                                                              | m3   | 0,0330  | 20,00    | 0,79              |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                               | 4      | 5      | 6      | 7                 |
|----|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|-------------------|
|    | 2818              |                                                                                                                                                                 |        |        |        |                   |
|    | 295226000<br>3552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                                | h-ut   | 0,0020 | 540,00 | 1,30              |
|    | 295216000<br>7200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                     | h-ut   | 0,1000 | 15,00  | 1,80              |
|    | 295227000<br>3700 | Centrala de beton                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0060 | 50,00  | 0,36              |
|    |                   | <b>3. Intersectia drumurilor</b>                                                                                                                                |        |        |        |                   |
| 13 | TsC21B<br>1       | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                  | 100 m3 |        |        | 1 986,11<br>0,00  |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                       | h-ut   | 3,6100 | 550,00 | 1 986,11          |
| 14 | DA06B2            | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip | m3     |        |        | 733,54<br>31,44   |
|    | 712902001<br>2800 | Pavator                                                                                                                                                         | h-om   | 0,3700 | 84,97  | 31,44             |
|    | 410011620<br>2806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                        | m3     | 0,2320 | 20,00  | 4,64              |
|    | 142110220<br>0525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                               | m3     | 1,3110 | 450,00 | 589,95            |
|    | 295224000<br>4010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                | h-ut   | 0,1530 | 470,00 | 71,91             |
|    | 341054000<br>5603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                   | h-ut   | 0,0230 | 400,00 | 9,20              |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0480 | 550,00 | 26,40             |
| 15 | DA12A             | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                  | m3     |        |        | 1 111,31<br>67,98 |
|    | 712902001<br>2800 | Pavator                                                                                                                                                         | h-om   | 0,8000 | 84,97  | 67,98             |
|    | 142110220<br>0525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                               | m3     | 0,2570 | 450,00 | 115,65            |
|    | 141112220<br>1646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                            | m3     | 0,1020 | 560,00 | 57,12             |
|    | 141112220<br>1672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                            | m3     | 1,2700 | 560,00 | 711,20            |
|    | 410011620<br>2806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                        | m3     | 0,2500 | 20,00  | 5,00              |
|    | 295222000<br>3546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0420 | 550,00 | 23,10             |
|    | 295224000<br>4010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                | h-ut   | 0,2580 | 470,00 | 121,26            |
|    | 341054000<br>5603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                   | h-ut   | 0,0250 | 400,00 | 10,00             |
|    |                   | <b>4. Zid din beton</b>                                                                                                                                         |        |        |        |                   |
| 16 | TsA20C            | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare           | m3     |        |        | 274,45<br>274,45  |
|    | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                            | h-om   | 3,2300 | 84,97  | 274,45            |
| 17 | CB01A             | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului                                                                                                   | m2     |        |        | 287,05            |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                  | 4    | 5        | 6        | 7                  |
|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|--------------------|
|    |                    |                                                                                                                                                                    |      |          |          | 144,45             |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                              | h-om | 0,2500   | 84,97    | 21,24              |
|    | 712401001<br>07001 | Dulgher                                                                                                                                                            | h-om | 1,4500   | 84,97    | 123,21             |
|    | 273411380<br>3233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                      | kg   | 0,1500   | 34,20    | 5,13               |
|    | 287314588<br>7000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                         | kg   | 0,2500   | 31,50    | 7,88               |
|    | 232018731<br>5789  | Decofrol                                                                                                                                                           | kg   | 0,1200   | 25,00    | 3,00               |
|    | 201010290<br>0900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                           | m3   | 0,0020   | 5 275,00 | 10,55              |
|    | 201010290<br>4340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                | m3   | 0,0020   | 5 275,00 | 10,55              |
|    | 201010290<br>3495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                              | m3   | 0,0200   | 5 275,00 | 105,50             |
| 18 | CA03C3             | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) | m3   |          |          | 2 439,65<br>701,00 |
|    | 712301001<br>0200  | Betonist                                                                                                                                                           | h-om | 7,8500   | 84,97    | 667,01             |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                              | h-om | 0,4000   | 84,97    | 33,99              |
|    | 265112210<br>0402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                      | kg   | 288,0000 | 2,55     | 745,42             |
|    | 142110220<br>0525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                  | m3   | 0,7660   | 450,00   | 349,84             |
|    | 142110220<br>0290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                              | m3   | 0,7050   | 605,00   | 433,01             |
|    | 410011620<br>2818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                      | m3   | 0,2900   | 20,00    | 5,89               |
|    | 295227000<br>3100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                               | h-ut | 0,6000   | 70,00    | 42,00              |
|    | 341052000<br>6752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                               | h-ut | 0,2500   | 650,00   | 162,50             |
| 19 | CC03C              | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi                                                                                             | kg   |          |          | 25,38<br>2,55      |
|    | 712302001<br>1140  | Fierar beton                                                                                                                                                       | h-om | 0,0250   | 84,97    | 2,12               |
|    | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                              | h-om | 0,0050   | 84,97    | 0,42               |
|    | 287312200<br>4100  | Plase sudate                                                                                                                                                       | kg   | 1,0100   | 21,50    | 21,71              |
|    | 271060210<br>0000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                    | kg   | 0,0050   | 16,53    | 0,08               |
|    | 273411380<br>3881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                               | kg   | 0,0100   | 29,18    | 0,29               |
|    | 201023731<br>8750  | Distantieri                                                                                                                                                        | buc  | 0,3000   | 1,20     | 0,36               |
|    | 292214000<br>7000  | Macara                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0006   | 650,00   | 0,38               |

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

# Reparatia uneor portiuni de drum din s.Olanesti, r-nul Stefan Voda

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 709 717,22 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|                |                |                       |      |         |       |            |
|----------------|----------------|-----------------------|------|---------|-------|------------|
| 1.             | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 814,675 | 84,97 | 69 222,93  |
| 2.             | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 46,105  | 84,97 | 3 917,54   |
| 3.             | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 104,227 | 84,97 | 8 856,17   |
| 4.             | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 591,340 | 84,97 | 50 246,17  |
| 5.             | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 6,460   | 84,97 | 548,91     |
| 6.             | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 127,631 | 84,97 | 10 844,80  |
| 7.             | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 4,879   | 84,97 | 414,57     |
| Total manopera |                |                       |      |         |       | 144 051,09 |

### Materiale:

|                                |               |                                                          |     |            |          |            |
|--------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 1.                             | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3  | 75,765     | 560,00   | 42 428,40  |
| 2.                             | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3  | 782,397    | 560,00   | 438 142,32 |
| 3.                             | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                    | m3  | 59,040     | 605,00   | 35 719,20  |
| 4.                             | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                    | m3  | 2,505      | 605,00   | 1 515,52   |
| 5.                             | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3  | 616,809    | 450,00   | 277 564,05 |
| 6.                             | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                 | m3  | 0,137      | 5 275,00 | 722,68     |
| 7.                             | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                    | m3  | 7,524      | 5 275,00 | 39 689,10  |
| 8.                             | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                      | m3  | 0,137      | 5 275,00 | 722,68     |
| 9.                             | 2010237318750 | Distantieri                                              | buc | 553,260    | 1,20     | 663,91     |
| 10.                            | 2320187315789 | Decofrol                                                 | kg  | 8,244      | 25,00    | 206,10     |
| 11.                            | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500            | kg  | 24 639,120 | 2,55     | 62 829,76  |
| 12.                            | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm          | kg  | 9,221      | 16,53    | 152,42     |
| 13.                            | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                            | kg  | 10,305     | 34,20    | 352,43     |
| 14.                            | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                     | kg  | 18,442     | 29,18    | 538,14     |
| 15.                            | 2873122004100 | Plase sudate                                             | kg  | 1 862,642  | 21,50    | 40 046,80  |
| 16.                            | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii               | kg  | 19,635     | 31,50    | 618,50     |
| 17.                            | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 217,654    | 20,00    | 4 353,08   |
| 18.                            | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 1,030      | 20,00    | 20,60      |
| 19.                            | 4100126202818 | Apa                                                      | m3  | 32,472     | 20,00    | 649,44     |
| Total materiale de constructii |               |                                                          |     |            |          | 946 935,13 |

### Utilaje de constructii:

|    |               |                                                                   |      |         |        |           |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
| 1. | 2922140007000 | Macara                                                            | h-ut | 1,106   | 650,00 | 718,90    |
| 2. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                       | h-ut | 99,015  | 15,00  | 1 485,22  |
| 3. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                         | h-ut | 63,609  | 550,00 | 34 984,95 |
| 4. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 209,484 | 470,00 | 98 457,48 |
| 5. | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15                      | h-ut | 22,960  | 540,00 | 12 398,40 |

|     |               |                                               |      |        |        |                   |
|-----|---------------|-----------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------|
|     |               | m3                                            |      |        |        |                   |
| 6.  | 2952260003552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP              | h-ut | 1,968  | 540,00 | 1 062,72          |
| 7.  | 2952270003100 | Vibrator de adincime                          | h-ut | 2,100  | 70,00  | 147,00            |
| 8.  | 2952270003700 | Centrala de beton                             | h-ut | 5,904  | 50,00  | 295,20            |
| 9.  | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                          | h-ut | 0,875  | 650,00 | 568,75            |
| 10. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                             | h-ut | 21,037 | 400,00 | 8 414,80          |
| 11. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 21,701 | 400,00 | 8 680,40          |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |        |        | <b>167 213,82</b> |

**Total:**

|                               |          |              |
|-------------------------------|----------|--------------|
| Total                         | lei      | 1 258 200,04 |
| Contributii Asigurari Sociale | 24,00 %  | 34 572,26    |
| Cheltuieli de regie           | 7,00 %   | 90 494,06    |
| Beneficiu de deviz            | 3,00 %   | 41 497,99    |
| Total                         | 100,00 + | 1 424 764,35 |
| TVA                           | 20,00 %  | 284 952,87   |

**Total deviz:**

**1 709 717,22**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)